[image: image1.emf]
[image: image1.emf]

PARECER Nº 1225, DE 2024
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 1720, DE 2023
De autoria da Deputada Beth Sahão, o projeto em epígrafe objetiva “Instituir o Dia Estadual da Democracia, todo dia 25 de Outubro”.

A presente proposição esteve em pauta, nos termos regimentais, nos dias correspondentes às 1ª a 5ª Sessões Ordinárias (de 02 a 08/02/2024) tendo recebido 1 substitutivo.

O substitutivo apresentado pelo Deputado Tomé Abduch, em rasa análise propõe a mudança de data oferecido pelo projeto inicial, a saber:
Artigo 1º - O artigo 1º do Projeto de Lei passa a vigorar com a seguinte redação:

"Artigo 1º - Fica instituído o Dia Estadual da Democracia, a ser celebrado, anualmente, em 27 de julho".
Artigo 2º - Essa lei entra em vigor na data de sua publicação.

Na sequência do processo legislativo vem a propositura à análise desta Comissão, a fim de ser apreciada quanto a seus aspectos constitucional, legal e jurídico, conforme previsto no artigo 31, § 1º, do Regimento Interno.

A iniciativa parlamentar refere-se a criação de data comemorativa para constar do calendário Oficial do Estado de São Paulo.
Não é missão desta comissão nesta fase ingressar no mérito do projeto, o que impinge de certa forma o substitutivo nesta direção.
Contudo, como ambas as justificativas repousam sobre homenagens em datas distintas com referência em pessoas que tem históricos distintos, não há contraposição em estabelecer um dia para comemorar a Democracia. Porém não cabe aqui análises de mérito, mas em sede de solução de pequenas divergências, aplico o principio da anterioridade de proposição, ou seja, damos prioridade a data apresentada pelo parlamentar que teve primeiramente a iniciativa. Outro critério que utilizaremos será a idade dos parlamentares, prevalecendo neste caso o de maior idade, e neste caso a proposta da deputada proponente também obtém vantagem.
Isto posto rejeitamos o substitutivo apresentado, para permanecer o projeto em seu status original.

Assim, verificamos que a matéria é de natureza legislativa e, quanto ao poder de iniciativa, de competência concorrente, nos termos dos artigos 19 e 24, “caput”, da Constituição do Estado, combinados com os artigos 145, §1º, e 146, III, ambos do Regimento Interno.

Portanto, manifestamo-nos favoravelmente à aprovação do Projeto de Lei nº 1720, de 2023 e contrários ao substitutivo nº 1.
Dr. Jorge do Carmo – Relator
APROVADO COMO PARECER O VOTO DO DEPUTADO DR. JORGE DO CARMO, FAVORÁVEL AO PROJETO E CONTRÁRIO AO SUBSTITUTIVO Nº 1.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 5/6/2024.

Thiago Auricchio – Presidente

Thiago Auricchio
Favorável ao voto do relator

Rômulo Fernandes
Favorável ao voto do relator

Reis
Favorável ao voto do relator

Dr. Jorge do Carmo
Favorável ao voto do relator

Altair Moraes
Favorável ao voto do relator

Rafael Saraiva
Favorável ao voto do relator

Dr. Eduardo Nóbrega
Favorável ao voto do relator

Marta Costa
Favorável ao voto do relator